



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Świętujący sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY	
za miejscowych i zamiejscowych:	
Rocznie	Rb. 6.—
Półrocznie	3.—
kwartalnie	1.50
Miesięcznie	— 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa, Aleja 11 № 26, telefonu JW 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goñniec-Czestochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.
 Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
 Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZEŃ:	
za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 80 k., na IV-jej 10 k.	
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.	
Nadesłane za wiersz 50 kop.	
Opłaty ogłoszeń drobnych 8 kop. za wiersz	

Reprezentantem
 „GOŃNIEC CZĘSTOCHOWSKI” na SĄSNOWIEC
 ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest
Wacław Badurski
 (SĄSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Reprezentację
 „Goñniec Czestochowski” na ZAWIERCIE
 objęła księgarnia pani
Z. Hubickiej w Zawierciu.

Prenumeratę „Goñniec Czestochowski” w Rakowie przyjmuje p. Kolasiński.

Buchalterji, korespondencji, rachunkowości handlowej, kalkulacji, prawa wekslowego i t. p. gruntownie wyucza i na samodzielnych buchalterów przysposabia. Z. Gregor, Mikołajowska 12 m. 35. Początek od 1 lipca za półroku rb. 60 ratami. 455—9—1

Bilety na **KONCERT L. Wawrzynowicza** (Środowy w Lutni) w księgarni Nowickiego. Krzesła od 1 rub. do 30 kop. 459—1—1

Leżak-Dentysta M. Grejniec
 Zębne, piomowane, wyprawiane zębów zółtymi, zęby złucane woz podniebienia, i Aleja 10, dom p. Rajcherowej, telefon N 108.

Kalendarzyk.
 D. 18 Czerwca.

Wzrost chrześcijański: dziś Marika i Marcelina M. jutro Gerwazego i Protazego M.

Wzrost słowiański: cznie Długosława jutro Bożysława.

Wschód słońca godz. 3 m. 39, zachód godz. 8 m. 21.

Przybyło dnia: 9 godzin 8 minut.

Wiadomości historyczne: 1574. Henryk Walezy opuszcza Polskę. — 1736. Wkroczenie Rosjan do Krymu. — 1826. Poświęcenie kościoła św. Aleksandra w Warszawie.

Częstochowa, 17 Czerwca.

Wiadomość o rozwiązaniu Dumy przyjęta została u nas bez wrażeń i z zupełnym spokojem, gdyż ostatecznie nie była niespodzianką. Przepowiadano to następowo zaraz po utworzeniu się frakcji, z których trudnicy, socjaliści ludowi, socjaliści rewolucjonści i socjalni-demokraci liczyli przeszło 200 posłów. W zarędku więc samym nosiła śmierć, a tylko optymizm mogło się wydawać, że w tych warunkach wyrwa choćby do końca pierwszej kadencji.

Manifest Najwyższy zarzeka Dumie, że nie uchwała projekt: prawa o obstrzeżeniu kar za pochwalanie przestępstw i szerzenia niepokoju w wojsku, że uchyliła się od potępienia zabójstw i gwałtów, że nie wzięła się energicznie do przejrzenia budżetu, że prawo interpelowania rządu zamieniła w narzędzie walki z rządem, celem wywołania braku zaufania do rządu, a wreszcie, że nie spełniła natychmiast żądania władzy co do usunięcia 55 członków frakcji socjal-demokratycznej, oskarżonych o spisek przeciwko dzisiejszemu ustrojowi państwowemu.

W tymże Manifestie czytamy, że przyczyną dwukrotnego nieudania się działalności Dumy było to, że skutkiem niedośkonalsci prawa wyborczego „Duma” zapelniona została posłami, którzy nie byli rzeczywistymi wyrazicielami potrzeb i pragnień narodu, wobec czego przy trzecim powołaniu powinna być duchem rosyjską, aby zaś ducha owego nie mać, inne w skład państwa rosyjskiego wchodziły, ludy mogą mieć swych przedstawicieli, tylko jako wyrazicieli potrzeb danej ludności. Stąd na 442

członków Dumy np. Królestwa Polskie wybrać może 12 posłów, z których dwu wybierają sobie Rosjanie, tutaj zamieszkali.

Zważywszy, że dotychczas Królestwo Polskie wybierało 38 posłów, z których jeden był Rosjanin, drugi — litwin, Koło polskie wraz z posłami — polakami Litwy i Rusi stanowiło dość pokazną liczebnie frakcję, mogącą istotnie zaważyć na szali rezolucji parlamentarnych. Robiło też co mogło, a ponadto idąc przeważnie ręką w rękę z kadetami, wotowało za rządowym projektem prawa o kontyngensie rekruta i za wyasygnowaniem 17 i pół miliona na potrzeby żywnościowe.

W stosunku do spraw polskich wniosło kilka doniosłego znaczenia projektów, czyli ze względu na swą liczebność i warunki parlamentarne mogło być i było czynne.

Nowe prawo wyborcze zezwala tylko z Królestwa polskiego na wybór 9-ciu posłów Polaków, bo dwaj mają być Rosjanie, a jeden (gub. suwalska) Litwin, tymczasem wszystkich posłów ma być 442.

Termin zwołania trzeciej Dumy wyznaczony został na d. 14 listopada r.b., czyli za pięć miesięcy, termin rozpoczęcia wyborów na na d. 14 września, czyli za trzy miesiące. Oczywiście ubieganie się o mandaty rozwinąć się może jedynie w obrębie Cesarstwa, w którym, jak głosi komunikat urzędowy, prawo wyborcze zabezpiecza przewagę klasom kulturalnym, ustalonym i społecznym nad klasami niewykształconymi i zupełnie nieprzygotowanymi do pojmowania spraw zarządu państwowego, tuzież nad przedstawicielami tych kresów, które nie przejęły się wspólnością interesów swoich z interesami rdzennej ludności rosyjskiej.

Innymi słowy nowe prawo chce, aby Dumą, oprócz tego, żeby stała się instytucją prawdziwie rosyjską, była też instytucją pomocną w zamierzeniach rządowych, ułatwiająca rządowi jego działanie.

Wyciągi z ustawy wyborczej do Dumy państwowej.

(Według Agencji petersburskiej)

Dalszy ciąg przepisów ogólnych.

- W drugim zjeździe biorą udział:
- 1) Tacy sami właściciele nieruchomości, wartujących mniej niż 1,000 rubli i mniej niż 300 rubli — zależnie od miejsca.
 - 2) Właściciele przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, którzy nie brali udziału w pierwszym zjeździe;
 - 3) Osoby płacące co najmniej przez rok podatek mieszkaniowy;
 - 4) Osoby płacące od roku co najmniej zasadniczy podatek przemysłowy od osobistych zajęć przemysłowych;
 - 5) Osoby nie mniej niż rok zajmujące na własne nazwisko oddzielne mieszkanie;
 - 6) Osoby nie mniej niż rok mieszkające w obrębie powiatu i nie mniej niż od roku otrzymujące określone utrzymanie lub emeryturę na służbie państwowej, w instytucjach ziemskich, miejskich lub stanowych, a także na kolejach.

Zjazdy wyborców miejskich mogą być dzielone z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych na oddziały według miejscowości lub według rodzajów posiadanych cenzusów, a w powiatach z ludnością mieszaną według narodowości.

Ogólna ilość wyborców na zjeździe dzieli się pomiędzy oddziały stosownie do liczby wyborców zaliczonych do każdego oddziału.

W zjeździe pełnomocników gminnych uczestniczą przedstawiciele zgromadzeń gminnych, po 2 z każdej gminy. W zjeździe pełno-

mocników od stanic kozackich uczestniczą przedstawiciele zgromadzeń stanicznych, również po 2 z każdej stacji.

W powiatach z ludnością mieszaną zjazd pełnomocników zgromadzeń gminnych mogą być z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych dzielone według narodowości.

W gubernijach zjeżdżają pełnomocników robotniczych uczestniczą pełnomocnicy robotników fabryk i zakładów przemysłowych, w których jest co najmniej 50 robotników płci męskiej.

Na pełnomocników mogą być obierani robotnicy płci męskiej, pracujący nie krócej niż 6 miesięcy w tem przedsiębiorstwie, w którym dokonywane są wybory.

W miastach: Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Odessie i Rydze wyboru członków Dumy dokonywują się oddzielnie 2 kategorie wyborców, przyczem cenzus własności podwyższa się w pierwszej kategorii dla stolicy do wysokości 3,000 rb., a dla miast pozostałych do 1,500; rb. cenzus zaś przemysłowy podwyższa się w sposób następujący: dla stolicy wymagany jest wykup świadectw handlowych pierwszej kategorii i przemysłowych jednej z trzech pierwszych kategorii, a w pozostałych miastach wykup świadectw handlowych pierwszych 2 kategorii; przemysłowych zaś jednej z pierwszych 5 kategorii.

W wyborach według drugiej kategorii uczestniczą te same grupy osób, o ile na mocy cenzusu nie weszły do pierwszej kategorii.

O wyborach z pośród Rosjan na Litwie.

Ludność rosyjska gubernji wileńskiej i kowieńskiej oddzielnie od reszty ludności wybiera 2 członków Dumy z gubernji wileńskiej i 1 z kowieńskiej.

Wybory dokonywane są na zgromadzeniach wybranych zwolowanych w Wilnie i Kownie, w składzie 40 wyborców każde.

Dla wybrania wyborców w każdym powiecie zwołuje się zjazd pełnomocników ludności rosyjskiej wiejskiej i zjazd wyborców miejskich pochodzenia rosyjskiego.

Wileńskiemu, kowieńskiemu i grodzieńskiemu generał gubernatorowi pozwala się łączyć powiaty z małą ilością ludności rosyjskiej i tworzyć z nich połączone zjazdy wyborcze.

Ogólna ilość wyborców generał-gubernator dzieli pomiędzy powiaty stosownie do ogólnej liczebności ludności rosyjskiej w powiatach. Pełnomocników obierają specjalne zgromadzenia gminne, w których mają brać udział wszyscy mieszkający w obrębie gminy gospodarze pochodzenia rosyjskiego, mający 25 lat, posiadający ziemię nadziałową lub nabytą na własność, a także pracownicy cerkiewni parafji prawosławnych, przełożeni domów modlitwy, staroobrzędowców, choćby nie posiadali cenzusu.

Przepis o porządku wybrania członków Dumy z pośród ludności rosyjskiej miasta Warszawy.

Dla wybrania członka Dumy tworzy się pod przewodnictwem prezjenta miasta zgromadzenie wyborcze złożone z 2 wyborców, obieralnych przez mieszczące w Warszawie osoby pochodzenia rosyjskiego mające prawo udziału w wyborach do Dumy.

Dla wybrania wyborców miasto dzieli się na osobne okręgi wyborcze, przyczem wyborcy mają być wybrani dziela się na okręgi stosownie do ilości wyborców włączonych na listę według każdego z tych okręgów.

Wybór członka Dumy dokonywany jest z zachowaniem ogólnych przepisów, określonych dla miejskich zgromadzeń wyborczych w guberniach Królestwa Polskiego.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościelnych, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwykważniejszych do najwykważniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmujących wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarstwo-Hamoniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny.

Zawieszenie czynności Rady Państwa.

Petersburg, 16 TAP. Imitenny Ukaz Najwyższy do senatu rządzącego:

Na podstawie artykułu 99 zbioru zasadniczych praw państwa (wydanie r. 1906) rozkazujemy:

Posiedzenie Rady Państwa zawiesić i wyznaczyć wznowienie ich na dzień 1 (14) listopada roku 1907.

Senat rządzący nie zaniedba poczynić odpowiednich rozporządzeń celem spełnienia powyższego.

Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano

„MKOLAJA”

Peterhof, 3 czerwca 1907 r.
Kontrasygnował prezes rady ministrów
Stolypin.

NOWINY.

Ogólne.

Postanowienia obowiązujące. Takie same postanowienia obowiązujące, jak general-gubernator warszawski z d. 15 b.m. (zamieściliśmy je w numerze wczorajszym). — Itonosi o tem Ag. pet. — Wyj. gładnaczalnik Petersburga, general-gubernator moskiewski i w innych miejscowościach.

Częstochowa.

Związek buchalterów. W numerze 159 Kurjer Warszawski podał sprawozdanie z odbytego w dniu 9 tym b. m. zebrania Ogólnego Związku Buchalterów w Warszawie, którego przekształcony statut pragnie podnieść zawód buchalterów do stanowiska, jakie oddawna zajęły tego rodzaju Stowarzyszenia za granicą w zatwierdzeniu spraw buchalterji przez buchalterów lub kontrolerów przysięgłych.

Orzec tego zebranie zatwierdziło trzy kasy samopocy: 1) na przypadek śmierci, 2) choroby i 3) utraty posady.

Składkę członkowską oprócz wpisowego, wynoszącą rb. 4., oznaczono na rb. 12, i na wyżej wspomnianą kasę samopomocy rb. 3, rocznie.

Kasa na przypadek śmierci wypłacać będzie rodzinie zmarłego rb. 150, pozostałe zaś kasy na przypadek choroby i utraty posady będą wypłacały poszkodowanemu od 50 kop. do 1 rb. dziennie.

Do Związku mogą należeć osoby pełnoletnie bez różnicy pici, które wykazą dostateczną znajomość zawodu buchalteryjnego

Cześć Orzeszkowej!

(Przemówienie Marii Konopnickiej na uroczystości Orzeszkowej w Warszawie).

Przeżywamy dobrą chwilę. Radujemy się razem czemś drogiem każdemu polskiemu sercu. Chlubimy się razem czemś pięknem, czemś wzniosłym, czemś, co przyczynia sławy całej polskiej ziemi. To razem jest momentu tego waga i urok, jest jego płodnym ciepłem, jego twórczą siłą.

Tam, gdzie serca biją jednym tętnem, nie ma miejsca na zwątpienie, na upadek ducha. Tam, gdzie jeden poryw unosi wszystkich na wyżyny uczucia, nie ma miejsca na rozterkę, będącą owocem słabości, a posiewem klęski.

Myśl wyjarzmiona z codziennej szarżyny, rozpręży się w nagłym przypływie światła, dostaje skrzydeł, lotu, promieniuje.

Drobne iskry osobistych uczuć rozżażają się, łączą się, alutują w jeden płomień wspólnego zapatu.

Duchowa atmosfera staje się wibrującą, magnetyczną, w najwyższym stopniu do przenoszenia szlachetnych wrażeń podatną, a jej ożywca świeżość podnosi pierś każdą swobodnym oddechem.

Jakieś szerokie instynktowe uczucie przezwyciężania granic własnego jestestwa, jakieś ogromne wyzwolenie najczystszych pierwiastków ducha daje zaznać pełni życia, pełni człowieczeństwa, daje wypocząnek od samych siebie, od własnych małości.

Jest to moment nie tylko jednoczący, ale i potęgający energię naszej psychicznej, ale trwałej, istotnego przystopu spoczynkowej i narodowej siły. Moment współpracy z twórcami potęgami życia. Jakoż nigdy nie byliśmy silniejsi, jaśniejsi świadomi siebie i pełni żywi, jak w chwilach, w których mocno czuliśmy coś razem.

W razie zapisania się 20 osób Związek otwiera oddziały prowincjonalne.

Osoba pragnąca zostać członkiem Związku winna być przedstawioną przez dwóch członków Stowarzyszenia, którzy poręczą za jej wartość moralną i znajomość zawodu. Blizszych informacji udzielać mogą: p. Kulesza II Aleja Nr. 22 lub p. Fiszer Tow. Kr. m. Częstochowy.

„Samopomoc”. W tych dniach otworzony został w dzielnicy ul. św. Barbary sklep chrześcijański stowarzyszonych miejscowych mieszkańców pod nazwą „Samopomoc”. Sklep obrad sobie siedzisko około kościoła św. Barbary.

Z Towarzystwa Hygienicznego. Oddział miejscowego Towarzystwa Hygienicznego otwiera w mieście naszym kilka ogródków dziecięcych na wzór egzystujących w Warszawie imienia E. W. Rau’a. W niedzielę d. 16 b.m. odbyły się zabawy dziecięce w pierwszym już założonym ogródku przy ul. Teatralnej, róg II-ej Alei w posesji p. Markusfelda.

Każda myśl, wprowadzona w czyn, mająca na celu dobro przyszłych obywateli kraju, zasługuje na najwyższe uznanie, tembardziej, jeżeli ma się na względzie zdrowie i rozwinięcie sił, których ogromnie brak młodemu pokoleniu.

Zabawa na Macierz udała się świetnie i trzeba przyznać, że zarząd w osobach prezesa p. Małkowskiego i sekretarza p. Jnrakowskiego dołożył wszelkich po temu starań. Jakto mówią: rojno było, gwaro i ochoczo. — To doszło! Cały program zabawy w wykonaniu swem był doskonały, największym „szczęściem” cieszyły się kosze szczęścia, największą symfonią piękna krakowiaki, pełnię obowiązków listonoszek. Takich zabaw, takich pięknych fantów w koszach szczęścia, — no, i takich mięknych listonoszek, zjemyśmy sobie jaknajwięcej, a napewno dochód z takiej, jak ta zabawa, przyniesie kilkaset rubli.

Pożar. W d. 15 b.m. o godz. 8 i pół rano dwukrotnie wzywano straż ogniową ochotniczą w 1-szą Aleję do pożaru w domu p. Pankowskiego. Jak się okazało, przyczyną pożaru była wadliwa budowa wiązań belkowych, gdyż jedna z belek wystawała około 3le urzędzonego komina, co było powodem jej zatlenienia się. Po ugaszeniu pożaru w jakiś czas zaczęła znowu palić się druga część belki, wskutek czego nowotórnie straż wzywano, która szybko ogień ugasila.

— W d. 14 b.m. we wsi Kiedrzyń o godzinie 12 i pół w południe spaliły się trzy domy. Na miejsce pożaru przybyła straż ochotnicza z Częstochowy, która skierowała całą swą energię przeciwko rozszerzeniu się pożaru, dzięki czemu pożar został umiejscowiony.

Ne jesteście to skarb piękna, który zbogaca. Kiedyśmy razem cierpieli, razem pracowali, razem o coś walczyli, razem budowali przyszłość, razem szli ku niej z pierśnią na ustach, a w pierści z płomieniem, zatłonym u tego niezniszczalnego ogniska, na który wiek za wiekiem, pokolenie za pokoleniem, wszyscy szlachetni dorzucają z serc własnych paliwa. A nawet — kiedyśmy razem milczeli. Bo i z milczenia tego wynikała moc i tryumf ducha.

Momenty takie nie dają się wywoływać sztucznie. Zawsze i w każdym wypadku jest to samoistna manifestacja zbiorowej duszy narodu, która coś porwya i wzrusza.

Przychodzi z wyżyn albo z głębin życia jakiś to wicher ducha, ponoszący myśli i uczucia tak, jak letni powiew ponosi nad rozkwitłym łanem śniady tuman pyłu na chleb, na pion jutra.

Przychodzi jakiś gwałtowny, jakiś niepomahowany pęd ku wspólnemu ukoczeniu, ku wspólnej nadziei, która chociażby się doraźnie spełnić nie miała, już to samo, że się jawia jako moc tkwiąca w powszechnym uczuciu i porwywie, rozżarza się, rozżywia i prawowitość swoją biciem serc wszystkich potwierdza.

Wiedzą o tem ci, którzy, chcąc wycisnąć życie z tajnych soków jego, wrogo się odnoszą do wszelkiej manifestacji zbiorowej duszy narodu.

Owsem, sama istota niewoli nie jest niczem innym, jak przeczeniem wolnego duszy tej ruchu, wolnego oddechu. Czują oni, że ta zbiorowa dusza narodu nie jest prostą sumą dodanych do siebie dusz wielu; że posiada ona odrębne swoje, sobie tylko właściwe potęgi, które Helektro się poruszają, wstrząsają jarzmem.

Otoż mamiełam, że chwila obecna jest właśnie chwilą wzruszenia takiego. Chwila siły, chwila wyzwolenia.

I dlatego nazywam ją dobrą.

Cóż nas tu bowiem zgromadza? I co nas ożywia?

Zaginiona. W niedzielę d. 16 b. m. o g 11 i pół wyszła z domu przy ul. Krakowskiej № 24 kobieta w wieku lat 54, średniego wzrostu, szczupła, umysłowo chora, nazwiskiem Marja Plecka. Ubrana była w brązową spódnicę, fartuch i chustkę w kraty. Stroskany syn prosi o udzielenie wiadomości o zaginionej pod powyższym adresem.

Zginieło. W niedzielę d. 16 b. m. dziecko, chłopczyk 8-letni, nazywa się Motuś Scharf zamieszkały pod № 1 w Nowym Ryнку.

Kradzież. W niedzielę d. 16 b.m. o godz. 3 po południu utrzymującej magie w domu № 8 na ul. Szkolnej niewykryci złodzieje za pomocą wyłamania drzwi, dostali się do mieszkania i skradli 7 rb., poczem zbiegli.

Zawiercie.

Aresztowanie. Wczoraj o godz. 5 po poł. na stacji Zawiercie kilku muzykantów zagrało marsyliankę. Wszystkich aresztowano i odprawiono do aresztu gmianego.

Po co?

...i zdalekich... dalekich stron wróciliż!... wrócili takie zmęczone, biedne i... z potarganymi skrzydłami... bez dawnych lśniących piórek!...

Tak los chciał!... los czy przeznaczenie?... Musiały wędrować... uciekać z gniazda swego.

Nareszcie wrócili tu... w swe dawne, własne strony!... wrócili, by zasiąść pod strzechę rodzinną.

Bez sił, bez tchu szybają w górę i rozpacziwo — stęsknionym wzrokiem szukają gniazдка swego, gniazдка rodzinnego.

Radosny, swiergotliwy hymn zwycięstwa zabrzmiał choralem szczęścia dwojga piersi jaskółczych!...

Gniazdko ukrzwały... gniazdko swe własne! i siadłyż na krawędzi biednego, zrujnowanego przez burzę gniazдка tulili swe dzioby do krawędzi jego... stęsknione... uszczęśliwione!...

i z dalekich stron wrócili do gniazдка swego!...

Padł strzał!... i przestały bić dwa jaskółcze serca, co spocząć miały w gniazdku swem!...

O, jakież życie ten człowiek!... a może?... może miał i ramię!...

Po cóż mają te biedne tulaczki porzucać swą strzechę... i tęsknić... co jeszcze!... lepiej nie żyć!

Kagór.

Telegramy.

Wiadomości Dworskie.

Peterhof 17 TAP. Jego Cesarska Mość z

Nie jesteście to zdroj siły, który pokrzepia nas wszystkich, a odradza wielu?

I czyliż wszystkie ciała nie chyli się tu z jednakiem uczuciem hołdu przed twórczością genialnego bliźniego nam Ducha?

Zaprawdę, mało było pisarzy, którzyby tak dziełem całym zrośnięci byli ze społeczeństwem swoim w jego złym i dobrym losie, w jego pracy i rozwoju, w jego wzlotach i upadkach, w jego prawdziwie i w jego pomyłkach nawet, jak jest zrośnięta z nami Orzeszkowa.

Bo inni wlecy szli przed nami tak bardzo naprzód, lub tak wysoko nad nami ulatali duchem, iż stawali się nam prawie że dalecy, prawie że nadziemscy.

A jeszcze inni mieli dregę samotną, prorocką, na której potężne wizje, tego co było i tego co będzie usuwały im z przed oczu i małym czyniły to, co się dziś isci.

Ale ona szła ciągle z nami twardym gościniec życia naszego, a gdy my na nią nogi raniłi, nie usuwała stopy swej od ciernia.

Prostu nie dawała się zbyt górnio ponosić genialności swojej, aby mogła nieodcho dzić od nas, nie rzucać nas samych.

Duch jej nie zamieszkał w żadnym Eliczum wiecznej harmonji pogodnego piękna, nie wstąpił na żadne Patmos, gdzieby tylko orły natchnieni miał za towarzyszy.

Rozciąg skrzydeł jego, chociażby najszerzy; nakrywał swoim cieniem granice życia naszych, dziedzin Piastowych, dziedzin Jagiellońskich, a te gwiazdy, ku którym nas wiedla, świeca na naszym niebie.

Naszym to zmierzachom śpiewa ona pieśń światła, którego jest pełna; naszym zwątpieniom śpiewa pieśń nadziei, a wielkiej mogile, pod którą spoczywa serce ludu, śpiewa wkrzesitelna pieśń zmartwychwstania.

Przedudne wizje dalekiej przyszłości dał jej Raym i dała Hellada. Ale tarasniejszość współczesność smutków, wysilków, cierpienia i tęsknoty, — to przeżywa z nami, tylko z nami. (D. C. B.)

Najdostojniejszymi Córkami, Księżna Wiktorja Battenberska i Ich Wysokości Narzeczoni Wielka Księżna Marja Pawłowna i Księża Wilhelm Szwedzki wyjeżdżali na barkach do rejdru Peterhofskiego i przyglądali się międzynarodowemu wysięgowi łódek motorowych.

Telegram wiernopoddaczy.

Suwałki, 17 TAP. Po uroczystym nabożeństwie, odprawionem przez prawosławnych i starobrzędowców, czasowy generał-gubernator, na jednomyślnie życzenie ludności rosyjskiej, wysłał na imię ministra spraw wewnętrznych telegram następujący: „Ludność rosyjska Suwałki i okolicy, oburzana do głębi duszy złoczyncami pierwiastkami wrogów ojczyzny, którzy osmielili się podnieść się przeciwko świętej Osobie Najjaśniejszego Pana, wznosząc gorące dziękczynne modlitwy do Najwyższego za zjawiony przez Boga nowy znak swego miłosierdzia przez ocalenie od niebezpieczeństwa swego pomazańca, składa u stóp Jego Cesarzkiej Mości wiernopoddacze uczucia gorącej miłości, bezgranicznego przywiązania i gotowości na pierwsze wezwanie ukoronowanego Monarchy, według tradycji przodków, pogłównie iść na obronę wiary chrześcijańskiej. Do mu panującego i ojczyzny“.

Po rozwiązaniu Dumy.

Petersburg 17. Wiadomość o rozwiązaniu Dumy przyjęto naogół spokojnie.

W nocy z soboty na niedzielę aresztowano posłów, których uwięzienia gabinet zażądał; nad resztą posłów skrajnej lewicy rozciągnięto nadzór.

Posel Oszel aresztowany został jeszcze w piątek w Finlandji.

Kadeci utrzymują, że w nowej Dumie zyskają znaczną ilość miejsc.

Gmach obrad Dumy—pałac Taurydzki — zamknięto całkowicie.

Na zebrania w mięcie władze z wielki trudem zezwalają, a wczoraj po południu pomcja nie dopuściła do zebrania kadetów.

Duma nie spodziewała się, że przed poniedziałkiem nastąpi jej rozwiązanie.

Część posłów już wyjechała z Petersburga; polacy prawdopodobnie wyjadą dzisiaj.

Kraży pogłoska, że w zamian za ograniczenie liczby mandatów polacy otrzymają pewne ulgi w zakresie samorządu i szkolnictwa.

Publicysta pan Stolypin, brat prezesa ministrów, ogłasza w „Nowoje wremia“, że odpowiedzialność za rozwiązanie Dumy spada na polaków, którzy, zdaniem jego, uniemożliwili wytworzenie się stronnictwa centrum.

Echa rozwiązania Dumy.

Petersburg 17 TAP. Agencja petersburska otrzymała telegramy z Nikolajowa, Archangielska, Mińska, Odesy, Jaroslawa, Lublina, Warszawy, Rewla, Tuły, Kiszyniowa i Smolenska, że wiadomość o rozwiązaniu Dumy przyjęta została przez ludność z zapałem i spokojem.

Moskwa 17 TAP. Przy rozgrywaniu derby wyścigach konnych, wobec olbrzymiego tłumu publiczności, która dowiedziała się o Manifestie rozwiązującym Dumę, 4 razy odegrano Hymn Narodowy.

Zabójstwa.

Sewastopol 17 TAP. O godz. 2 po południu około Suchego doku zabity został wystrzałami z rewolweru pomocnik naczelnika portu, pułkownik Gusakowski. Zabójca zatrzymany, jest nim przebrany w ubranie cywilne strażnik portowy.

Kijów 17 TAP. W nocy w więzieniu aresztanci zadusili dwóch innych aresztantów, świadków zabójstwa rewirowego. W dzień zabili trzeciego aresztanta.

Aschabad 17 TAP. Do mieszkanka starszego lekarza szpitalnego, Pawłowicza, wtargnęło sześciu uzbrojonych ludzi. Pawłowicz strzelał i zabił jednego napastnika drugiego zaś zranił.

Tyflis 16 TAP. W Telawie zabito strażnika policyjnego Sidonizęgo.

Łódź 17 TAP. Dziś zrana na ul. Paryskiej śmiertelnie został raniony robotnik.

Napady.

Dachmut 17 TAP. Do kantoru towarowego na stacji Garlowka wtargnęli 4 niewiadomi ludzie i krzyknęli: „repe do góry“, poczem zabrali dzienny dochód i uciekli. Wystrana po-goń 2 z napastników zatrzymała; znaleziono przy nich bomby i mauzer.

Mińsk 17 TAP. W nocy na 17 b. m. w Pińsku 4 sprawców napadło na dwóch stojkowych i zranił jednego ciężko, drugiego—lekkko. Dwuch napastników ujęto.

Taganrog 17 TAP. Wczoraj wieczorem w miejscu widocznem na obywatela ziemskiego Biszlera napadło kilku uzbrojonych ludzi. Odrzeliwając się, Biszler zranił jednego z nich niebezpiecznie, reszta zbiegła.

Elizawetgrad 17 TAP. W Nowogiejorgiewsku do domu właściciela browaru w nocy wtargnęli 3 uzbrojeni zamaskowani ludzie i, zrewidowawszy cały dom, zabrali pieniądze oraz rozmaite rzeczy wartościowe, poczem zbiegli.

Kijów 16 TAP. We wsi Turbowca zrabowano kantor przy mlynie Szwaremana. Pod groźbą rozstrzelania 3 napastników zabrano 893 ruble i zostawiło pokwitowanie treści następującej: „Pieniądze wzięli anarchiści na walce z rządem i zniszczenie związku narodu rosyjskiego“.

Ochrona nadszycajna.

Petersburg 17 TAP. Ukazem Najwyższym do senatu rządzącego przedłużono termin działania przepisów ochrony nadszycajnej w m. Baku na sześć miesięcy.

Aresztowania.

Taganrog 17 TAP. Na ulicy Niżegrodzkiej aresztowano podejrzanego o rzucanie bomb, niejakiego Hirszbachera, lat 20, który poparzone ma twarz i ręce.

Czernihów 17 TAP. Ujęta została operująca w powiecie sosnińskim banda rabusiów.

Nowogródek 17 TAP. Aresztowano dwóch włóścian, którzy zrabowali corki br. Grabowskiego.

Tajna drukarnia.

Wilno 17 TAP. Wczoraj na ul. Policyjnej wykryto kompletnie urządzaną drukarnię partji secej rewolucyjnej. Aresztowano zarządzającą drukarnię.

Ekaterynostaw 17 TAP. Przy ulicy Gogola wykryto całkowicie urządzoną drukarnię esdeków; aresztowano 2.

Pożary.

Wilno 17 TAP. W Świecianach na ul. Struniejkiej pożar zniszczył dobytek 23 rodzin. Przeszło 90 osób pobawionych dachu i środków do życia. Zorganizował się komitet pomocy.

Syzań 17 TAP. Na stacji Raczekja na drodze kazańskiej spaliło się biuro pocztowe; kosztowność ocalkono.

Odezwa paździcznikowców.

Petersburg 17 TAP. Centralny komitet związku 17 paździcznika, frakcja parlamentarna i kłuba, grupa członków Rady państwa opracowała odezwę związku, w której jest mowa, że członkowie drugiej Dumy, należący do związku dokładali wszelkich starań, aby zachować i umocnić Dumę we wszystkich jej konstytucyjnych zapoczątkowaniach i działaniach.

Pierwszą przyczyną i winowajczynią nowego wstrząśnienia życia rosyjskiego, co się wyraziło przez rozwiązanie Dumy, stała się działalność nieulgadonych wrogów rosyjskiego młodego prawowego ustroju, ich krwawe czyny na całej przestrzeni nieobjętej ojczyzny, ich występna działalność wewnątrz samej Dumy.

Związek z boleścią przyznaje, że zapowiedziane przez Manifest 16 czerwca zmiany prawa wyborczego urzeczywistniają się nie tą drogą, jaka przewidziana została w prawach za-

sadniczych, lecz ocenę tego aktu uważa za przedwczesną, a konieczność jego za przykra. Wzywa do dalszego spełnienia drogą środków prawnych wszystkiego, co nadał Monarcha, wzywa do utraty zaufania do tych, kto nadużywszy tegoż, wziął na siebie ciężką odpowiedzialność za nową klęskę wstrząśniętego kraju.

Jakiegokolwiek są nowe warunki wyborcze, członkowie związku niezmiennie pójdą za swymi wskazaniem, aby starać się wybrać do Dumy ludzi oddanych konstytucyjnemu, monarchicznemu ustrojowi i pokojowemu rozwojowi dobra i wielkości Rosji.

Z kroniki zagranicznej.

Wiedeń 17 TAP. Cesarz mianował ks. Windschgraeza prezydentem izby panów, a ks. Fürstenberga i Scherburggartena—wiceprezesami.

Berlin 17 TAP. Z Washingtonu komunikują na mocy pewnych źródeł, że delegaci Stanów Zjednoczonych w Haadze nie będą proponować rozpatrywania pytania, dotyczącego ograniczenia uzbrojenia, ponieważ pytanie to, jak tu utrzymują, obecnie dotyczyć może tylko Europy.

Helsingfors 17 TAP. Finowie, zamieszkałi w Stockholmie, zwrócili się do władz szwedzkich ze skargą na srogość ustanowionego nad nimi w Skwecji nadzoru policyjnego.

Tokio 17 TAP. Ambasador japoński w Washingtonie Aoki prawdopodobnie będzie odwolany, a stanowisko to obejmie Kaneko.

Nowe trójprzymierze.

W Sobotę ambasadorowie Angji, Francji i Hiszpanji zawiadomili kanclerza Bülowa przez wręczenie not swolech rządów, że został zawarty pomiędzy Angją, Francją i Hiszpanją traktat przymierza gwarantujący obecny stan posiadania wszystkich trzech mocarstw nad brzegami morza Śródziemnego. Tekst odnośnej wymiany not przedstawiony został urzędowo w berlińskim urzędzie sekretariatu stanu dla spraw zagranicznych.

W Gimnazjum Polskiem Żeńskiem 7-iej klasowem Kazimierzy Garbalskiej

w Częstochowie. Zapis nowowstępujących uczennic na rok 1907/1908 odbywa się codziennie od godz. 137 9—2 po południu. 6—5



Towarzystwo Żeglugi Parowej „Kaukaz i Merkury“ Agentura Warszawska.

Przyjmują ładunki do bezpośredniej wysyłki do wszystkich główniejszych miejscowości w komunikacji wodnej i kolejowej w Rosji Europejskiej, Azjatyckiej i Persji. Ekspedycja towarowa odbywa się na własnych parowcach, kursujących regularnie po Woltze i morzu Kaspijskiem. Spieszna ekspedycja przy umiarkowanych stawkach przewozowych i assekuracyjnych zapewniona. Wszelkich wskazówek, dotyczących się transportowania ładunków i t. p. udziela

Dom Handlowy Komisowo Ekspedycyjny F. Silber Częstochowa.

482 ul. Mikołajewska № 8, Telefonu № 299.

Zarząd Żydowskiej Szkoły Rzemiosł

w Częstochowie, niniejszem podaje do wiadomości, że zapis nowowstępujących kandydatów odbywać się będzie codziennie od dnia 5 do 26 czerwca r.b. w kancelarji szkoły. Egzaminy wstępne dnia 26 czerwca. Miejsca wolne są: w oddziale ślusarsko-mechanicznym—12, w oddziale stolarskim—8.

396 2—2

Rozkład jazdy pociągów na kol. Wiedeńskiej.

W stronę Sosnowca i Granicy.					W stronę Warszawy.					
№	Pociągi	Przychodzi	Postój	Odchodzi	№	Pociągi	Przychodzi	Postój	Odchodzi	Czas
19	Osobowy	6.37	12	6.49	18	Osobowy	6.24	8	6.42	wieczorem
9	Pocztowy	11.37	10	11.47	2	Kurjerski	2.44	8	2.52	w nocy
15	Osobowy	2.37	8	2.45	38	Osobowy	9.59	10	10.09	wieczorem
17	„	5.43	10	5.53	20	„	1.52	10	2.02	w nocy
5	Pośpieszony	7.20	8	7.28	56	Mieszany	12.09	15	12.24	„
37	Osobowy	9.00	10	9.10	40	Osobowy	—	—	5.25	„
39	„	12.00	—	—	6	Pośpieszony	9.39	8	9.47	rano
55	Mieszany	9.04	18	9.22	16	Osobowy	11.11	9	11.20	przed połud.
1	Kurjerski	4.16	8	4.24	10	Pocztowy	3.36	10	3.46	po połud.

Tabela nieurzędowa wygranych w ciągnięciu 5 kl. 188 lot. klas Królestwa Polskiego.

Dnia 15-go czerwca, jako w 4-ym dniu ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane: Rub. 2,000 Nr. 5452 17547. Rub. 1,000 N-ra: 5481 12168 19436 18156 18803. Po rub. 400 N-ra: 282 601 4389 5596 6446 6937 11058 12614 20391 22664. Po rub. 200 N-ra: 768 929 1450 4547 4989 7071 8935 12419 12984 17395 17575 19038. Po rub. 100 N-ra: 1111 1966 8055 9164 10032 10130 10797 11726 12085 16004 16831 16835 17949 21239 28113 29169 23408. Po rub. 80 N-ra: 6 230 37 54 314 43 67 72 453 79 529 652 766 807 9 42 86. 1026 30 35 49 124 43 57 85 207 41 61 69 318 69 82 402 11 60 62 74 547 59 77 86 672 765 60 76 933 41. 2047 97 146 69 82 91 348 49 411 18 98 528 73 90 606 29 60 77 803 5 990 98 99.

3070 115 56 208 68 93 331 67 446 76 86 515 81 602 6 56 77 85 804 32 42 61 55 983 60. 4002 151 64 224 338 58 414 35 42 504 6 31 35 38 39 644 82 719 28 46 47 77 802 15 44 63 81 946 85. 5092 115 37 38 81 68 99 207 33 37 47 304 15 22 53 487 89 524 44 46 85 37 634 73 707 64 96 97 835 931 98. 6013 18 46 50 80 84 87 99 122 208 39 42 70 311 12 39 449 63 85 548 85 636 38 51 71 739 43 50 97 842. 7016 52 75 109 28 62 85 86 94 221 35 313 45 54 64 98 436 42 74 555 688 95 777 94 806 25 51. 8018 66 74 83 99 133 41 44 54 80 24 314 37 77 402 26 61 70 93 530 606 14 35 37 91 748 823 98 938 50 52. 9038 43 53 94 126 74 330 78 413 17 88 99 503 92 603 5 18 32 48 89 702 12 32 94 802 37 52 54 86 905 30 35 37 44 46 52 53. 10002 77 80 140 234 71 77 87 332 29 50 51 56 61 439 40 57 63 65 66 559 89 609 31 60 710 26 53 72 825 916 54 85. 11026 49 101 203 6 34 98 307 19 42 45 94 404 19 528 71 600 46 61 79 733 34 80 92 926 44 99. 12026 34 49 64 82 91 187 286 305 15 28 31 32 460 539 74 82 612 49 81 87 726 31 89 808 52 75 96 963 33.

13003 19 35 57 94 100 16 53 85 214 25 53 95 300 4 46 417 85 504 52 55 93 715 50 927 59. 14115 82 241 74 358 402 68 70 540 636 95 725 816 40 58 89 98 917 79. 15009 94 139 44 153 63 71 213 31 43 53 310 36 39 428 36 47 61 79 544 64 89 96 609 19 34 52 67 71 72 767 85 97 856 69 79 932 80. 16016 38 148 60 202 46 80 307 66 513 74 687 96 723 27 97. 17044 114 15 23 46 51 79 216 22 50 310 22 81 422 41 83 537 71 600 7 51 700 9 61 74 826 58 86. 18050 85 102 89 214 17 46 79 309 50 51 69 98 466 76 514 56 87 607 732 845 923 45 92. 19086 72 88 277 89 817 23 27 27 61 68 498 536 638 42 50 75 90 741 48 839 41 72. 20110 21 28 318 32 53 90 443 510 55 57 612 33 35 41 51 67 732 70 79 933 56 62 84. 21011 12 36 74 84 127 38 52 244 63 311 66 69 95 98 432 49 515 53 85 610 26 40 82 707 833 901 35 41 81 89. 22019 32 62 107 15 54 67 237 42 58 62 307 41 83 91 400 48 87 58 511 30 75 89 614 50 67 92 96 743 73 807 37 63 78 95 911 23 41. 23008 34 55 71 83 97 123 44 219 21 42 44 47 51 345 496 97.

Polecam najnowszy i najtrwalszy materiał do pokrycia dachów, tekturą „ANDURO” jak również najlepsze i najnowsze JEDNOLITE PODŁOGI z masy „LAPIDIT” Przyjmuję wszelkie roboty asfaltowe, pokrycia dachów tekturą smołowcową, cegłą i szyfrem. Karol Rudzki—Katowice.

CONSTITUTION STILULES DE CASCAR MIDY FRANCUZKI POPULARNY ŚRODEK przeciw CHRONICZNEJ OBSTRUKCJI Dział: 2 pigułki wieczorem przed spoczynkiem. Nie powoduje bólu, zaparcia, ani małości, ani biegunki.

Towarzystwo „Europejska Konkurencja” Sosnowiec, ul. Modrzejska dom p. Turckiego. Wszystkie przedmioty po 20 kop. Między innymi towarami wyroby galanteryjne, terrakotowe, majolikowe i toaletowe. Oddziały nasze we wszystkich większych miastach Królestwa Polskiego i Rosji.

2-u Klasowa Szkoła z klasą przygotowawczą Z. Wigurskiej w m. Częstochowie, Teatralna 13. Przyjmują zapisy codziennie do 1 Lipca.—po wakacjach od 1 Sierpnia w godzinach od 5 do 6 po poł. Egzamin wstępne 1, 2, 3 Września. Początek lekcji 5 wrzes. W szkole wykładane będą: religia, języki: polski, rosyjski, francuski, niemiecki, arytmetyka, geografia, historia, nauki z przyrody, kaligrafia, rysunki, śpiewy. Uczniowie po ukończeniu 2-u klasowej szkoły mogą wstąpić do 3-iej kl. szkół polskich bez egzaminów. Za uczniowie rzemieślnicy zwalniają się od obowiązkowego uczęszczania do szkół. Wpisy po 40, 50 60 rub. rocznie. Przy szkole pensjonat. Dzieci p. p. urzędników i oficjalistów dr. zol. W.W. korzystają z subsydjum kolejowego.

SKŁAD ŻELAZA S. WRZESZINSKI KATOWICE, ul. Grundmana № 1, Poleca: Sprzęty domowe i kuchenne. Wyroby stalowe (Söllingen) dla fabryk. Artykuły żelazne i mosiężne. Rzemieślniczo narzędzia. Wydawca: F. D. Wilkoszewski.

Skład Fortepianów T. POROSA w Częstochowie. 16 używanych fortepianów po rozmaitych cenach, oraz pianina i fortepiany nowe, różnych firm zagranicznych i krajowych. Ceny bardzo przystępne za gotówkę 5% sconto.

Częstochowska Fabryka Zapalek GEHLIG i HUCH EGZYSTUJĄCA od Roku 1881. Poleca swe wyroby.

Nowootworzony SKŁAD APTECZNY Leopolda SENIORA Aleja II № 29, dom Heniga poleca się skład zaopatrzonej wszelkiego rodzaju artykuły w zakresie wchodzące.

Nowootwierające się 2-ie Częstochowskie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Częstochowie przyjmuje zapisy na Członków Towarzystwa w biurze „Komisji Organizacyjnej” II aleja w domu № 29 (W. Heniga). Codziennie od 9 rano do 12 w południe i od 4 do 7 po południu z wyjątkiem Niedzieli i Świąt.

Wydzierżawie Folwark ŁOJKI 13 hektarów ziemi ornej i łąk. Inwentarz żywy i martwy do nabycia, 7 wiorst od Częstochowy. W tymże majątku do sprzedania Miła Turbnowa: „Hypoteka oddzielna. Wiadomość na miejscu w wesołopolu 345-3-1.” Jedyna Chrześcijańska Racownia Zegarmistrzowska

Franciszka GORSKIEGO długoletni współpracownik pierwszorzędných firm w Warszawie i zagranicą. II Aleja № 56 (vis à vis powiatu). Poleca interesującym względem Sz. Publiczności fachową reperację zegarów: kieszonkowych, stołowych, antyków. Sumienna praca i gwarancja.

Sprzedam okazjynie Cukiernię z biłardami. -Częstochowa, Teatralna № 13.

Sklep spożywczy do odstąpienia zaraz. Młyn, Ulica Cmentarna № 42.

Konserwator do lodów do sprzedania w Stalarni i Leitkapa, Teatralna 19.

Młody człowiek ośmioklasowego wykształcenia powróciwszy ze służby pragnie dla nabrania rutyny posadę biurową poważnej firmy za mierne wynagrodzenie. Szczęśliwy listownie. Żelazna № 7 m. 5 Tadmara.

Osoba inteligentna lat średnich zkaucją w razie potrzeby, poszukuje pracy kaskjerki, lub innego w tym rodzaju. Adres: Teatralna № 23, w szkole, w mieszkaniu p. Żelazawskiej. 430-6-2

Uczennica klasy 6, poszukuje korepetycji na wieś przez czas wakacji. Wiadomość Będzińska Młyn „Jan” dla K. 435-3-2

„Dermina” od piegów 50 kop. „Agar” na odciśki 30 k. Apteka pod Jasną Górą. 192

Kupię niedrogią konia pod wierzch. Wiadomość do cukierni p. Rudzkiego. 437

Kondyccy na wieś poszukuje uczeń VI kl. Polskiego gimnazjum; Cerkiewna 11 i. p. pietro.

Fluid” od reumatyzmu; 60 kop., „Verol” na włosy 75 kop., „Skabin” od świerzy 50 kop. Apteka pod Jasną Górą. 192

SKŁAD APTECZNY Stanisława Hamburga w lipcu przeniesionym zostaje na róg Alei II i Teatrnej. 447